Cap. I.

Int igitur omnes scientes, qui milites aut foederatos aliquos in suis habent domibus, aut possessionibus, aut qualitercunq; obseruantes, & quasdam eis proprias implentes vtilitates: quod nisi intra triginta dierum dilationem, computandorum ab insinuatione per loca præsentis nostre dispositionis, eos expulerint: substantiæ quidem habentium eos, aut retinentium, publicationi subiectæ, sisco applicabuntur: ipsi verò & dignitatibus & militijs quas habent, expellentur: milites verò & foederati qui post dilationem obseruauerint, non solum militia spoliabuntur, sed etiam vltima sustinebunt supplicia: scilicet, etiam vniuersusq; prouinciæ iudicibus, quia si sunt in Scrim aut conuictoribus, aut personis aliquibus, aut dominijs, aut possessionibus, aut quibuslibet proprijs vtilitatibus permanentes, & non celeriter istos comprehenderit, & cato, Julian. supplicijs subdidit, & milites quidē ad numeros suos transmittant in quibus militant, foederatos verò ad proprias optiones: ipsi decem librarum auri penam exstent: ipsi decem librarum auri penam exstent. Hic ergo foederati ad optiones suas, milites ad numeros suos, relictis priuatorum negotijs redire iubentur. his adde quæ dixi ad l. 31. Cod. de locato. id est iouis omissas. Scrimger.

Nota hic quatuor formulas, Satis tibi facio, Fiet tibi satis à me, & ab illo, & illo: illis quidem quos nominauerit, non consentientibus, nullum ex tali voce fieri præiudicium: sed nec ipsum qui hoc dixerit, pro illis personis quas nominauit, me & ab aliquam exactionem sustinere: pro se autem, quod secundo dum leges debere monstratus fuerit, pro rata tantum portione perfoluere. Si autem dixerit, Fiet tibi satis aut à me, aut à me, aut aut ab illo & illo: tunc nominatis quidem simili modo ab illo & illo, non consentientibus nullum fieri præiudicium: ipsum autem qui hoc promiserit, integrum quidem debitum cogi perfoluere. Si quis autem dixerit, Fiet tibi satis: eum tali verbo, vt impersonaliter dicto, tamquam si nihil promiserit, ita ab omni exactione liberum seruari. Si quam autem contra nominatas personas putauerit sibi actionem competere: eam secundum leges aduersus eos proponere, & legis auxilio perpotiri.

Impersonalis enuntiatio non obligat loquentem.

.i. anno 541.

Scrimger. de milibus Index Regine.

quid foederati & c. l. j. co.

ἐπὶ τῆς μὴ πνευματικῆς ἐπιτάσεως ἐν πρῶτῳ βιβλίῳ τοῦ Ἰουλιανοῦ 57. Eclog. 8.

Milites priuatis negotijs occupari non debent & l. 31. Cod. de locato.

i. mortem. & i. n. o. i. o. i. s. n. & Scrimger.

hæc verba, que sub his sunt exactoribus, aut conuictoribus, aut personis aliquibus, aut dominijs, aut possessionibus, aut quibuslibet proprijs vtilitatibus permanentes, & non celeriter istos comprehenderit, & cato, Julian. supplicijs subdidit, & milites quidē ad numeros suos transmittant in quibus militant, foederatos verò ad proprias optiones: ipsi decem librarum auri penam exstent: ipsi decem librarum auri penam exstent. Hic ergo foederati ad optiones suas, milites ad numeros suos, relictis priuatorum negotijs redire iubentur. his adde quæ dixi ad l. 31. Cod. de locato. id est iouis omissas. Scrimger.

Magistris militum, vel ducibus, vel tribunis. Duces optionum, Phylarchi appellatur & quæ notaui ad Nou. 102. c. 1. Hic ergo foederati ad optiones suas, milites ad numeros suos, relictis priuatorum negotijs redire iubentur. his adde quæ dixi ad l. 31. Cod. de locato. id est iouis omissas. Scrimger.

gentur, & in super exilio tradentur, utpote nostras iussiones praesumentes negligere. Nemo igitur neque diuino quodam typo de hoc forsitan facto, neque praecipis iudicium utatur, neque aliquis nostrorum iudicium huiusmodi aliquos typos aut praecipiones iudicium suscipiat, sed cum omni celeritate militantes quidem ad proprios numeros, foederati vero ad suas optiones reuertantur, & pro communibus certent rebus. nullo enim modo de caetero cedimus nostros milites aut foederatos in quibusdam omnino priuatis utilitatibus occupari.

numeri, militum, optiones, foederatorum.

EPILOGVS.

Quae igitur placuerunt nobis, & per praesentem manifestata sunt lege, tua emmentia praecognoscens, in hac quidem felicissima ciuitate edictis secundum morem propositis, in prouincijs vero praecipionibus destinatis omnibus manifesta constitutere festinet. Dat. Id. Apr. Constant. .i. anno 541. Imp. Do. Iust. perpetuo Aug. anno XV. Basilio V. C. Conf.

de diuortijs VT LICEAT MATRI ET AVIAE, ET ALIJS CAPITULIJS PARENTIBUS POST LEGITIMAM PARTEM LIBERIS DERELICTAM, quomodo uoluerint residuum facultatem suam disponere, & alia capitula plura.

Index Regum. adde Iulian. constit. 208. huc refer c. l. j. cod.

Tit. XVIII.

NOVEL. CONSTIT. CXVII.

Imper. Iustin. August. Theodoto praefecto Orientalium praetoriorum.

PRÆFATIO.

Iulian. hic num. 379.

hinc sumpta est authentica. Excipitur C. de bonis quae liberis.

Liberis relinquenda est ut minimū, legitima.

Potest patrens vni liberorum plus alijs relinquere.

ancimus igitur licentiam esse & matri & auie, alijsq; parentibus, postquam reliquerint filiis partem quae lege debetur: quod reliquum est suae substantiae siue in solidum uoluerint, siue in partem, filio vel filiae nepoti vel nepti, & deinceps descendentibus donare, aut etiam per ultimam relinquere uoluerint, ut pater aut qui omnino alicui relictos habent in potestate, in his rebus neque usum fructum, quere neque quodlibet penitus habeant participium. Hac enim sunt, ne usus & extraneis relinquere poterant, unde nulla parentibus fructus eorum utilitas nasceretur. Hoc itaq; non solum parentibus, sed patri adquirenti etiam omni personae licere praecipimus. Res autem ita relictas siue donatas positas sub potestate personis, si quidem perfecta sunt aetatis: licet sub potestate sint, licentiam habeant quo uolunt modo disponere. Si uero aetate minores sint: per quem perspexerit testator, aut donator, haec gubernentur, donec illi quibus donata sunt aut relictas, ad perfectam aetatem ueniant: licentiam habere testatore, vel donatore, & matris & auiae horum quibus res collatae sunt, ipsarum rerum si uoluerint gubernationem committere, licet matris iunctae sint memoratae mulieres: ita tamen, si & ipse huiusmodi gubernationem suscipere uoluerint. Si uero forsitan is qui reliquit, aut donator, nullum his dispensatorem ordinauerit, aut ab eo datus huiusmodi gubernationem subire noluerit, aut minor pupillatur antequam illi perfecta fiant aetatis: iubemus iudicium saluam fore competentem curatorem fide dignum cum legitima re scilicet fideiussione rebus talibus ordinare, qui debeat relictam talibus personis substantiam gubernare atque custodire, annis in cura donec illi ad perfectam (sicut dictum est) aetatem peruenisse definit. In illis enim casibus legem quae usum parentibus usum fructum praebet, uolumus custodiri, quibus non inest specialiter huiusmodi conditio.

i. 25. anno. rum.

l. 3. §. 3. ff. de iuris. l. 4. Co. de confirman. do ruro. l. 32. de excus. tur.

i. 25. anno. rum.

l. 1. ff. de tutorib. datis.

Minor 25. annis in cura esse definit.

usum fructum praebet, uolumus custodiri, quibus non inest specialiter huiusmodi conditio.

Iulian. hic num. 380.

hinc sumpta est authentica. Si quis liberos C. de natur. liber.

Iulian. hic num. 380.

hinc sumpta est authentica. Si quis liberos C. de natur. liber.

hinc sumpta est authentica. Si quis liberos C. de natur. liber.

hinc sumpta est authentica. Si quis liberos C. de natur. liber.

hinc sumpta est authentica. Si quis liberos C. de natur. liber.

hinc sumpta est authentica. Si quis liberos C. de natur. liber.

DIVERSIS CAPITULIS AD NOS RELATIS, necessarium esse perspeximus generali hac lege disponere.

Si quis filium suum haeredem instituerit, ut pater ipsius usum fructum hereditatis non habeat.

Cap. I.

ancimus igitur licentiam esse & matri & auie, alijsq; parentibus, postquam reliquerint filiis partem quae lege debetur: quod reliquum est suae substantiae siue in solidum uoluerint, siue in partem, filio vel filiae nepoti vel nepti, & deinceps descendentibus donare, aut etiam per ultimam relinquere uoluerint, ut pater aut qui omnino alicui relictos habent in potestate, in his rebus neque usum fructum, quere neque quodlibet penitus habeant participium. Hac enim sunt, ne usus & extraneis relinquere poterant, unde nulla parentibus fructus eorum utilitas nasceretur. Hoc itaq; non solum parentibus, sed patri adquirenti etiam omni personae licere praecipimus. Res autem ita relictas siue donatas positas sub potestate personis, si quidem perfecta sunt aetatis: licet sub potestate sint, licentiam habeant quo uolunt modo disponere. Si uero aetate minores sint: per quem perspexerit testator, aut donator, haec gubernentur, donec illi quibus donata sunt aut relictas, ad perfectam aetatem ueniant: licentiam habere testatore, vel donatore, & matris & auiae horum quibus res collatae sunt, ipsarum rerum si uoluerint gubernationem committere, licet matris iunctae sint memoratae mulieres: ita tamen, si & ipse huiusmodi gubernationem suscipere uoluerint. Si uero forsitan is qui reliquit, aut donator, nullum his dispensatorem ordinauerit, aut ab eo datus huiusmodi gubernationem subire noluerit, aut minor pupillatur antequam illi perfecta fiant aetatis: iubemus iudicium saluam fore competentem curatorem fide dignum cum legitima re scilicet fideiussione rebus talibus ordinare, qui debeat relictam talibus personis substantiam gubernare atque custodire, annis in cura donec illi ad perfectam (sicut dictum est) aetatem peruenisse definit. In illis enim casibus legem quae usum parentibus usum fructum praebet, uolumus custodiri, quibus non inest specialiter huiusmodi conditio.

De eo qui in alioquo instrumento nominatus est filius.

Cap. I I.

hoc autem & illud sancire perspeximus, ut si quis filium aut filiam habens de libera muliere cum qua nuptiae consistere possunt, dicat in instrumento, siue publica siue propria manu conscripto, & habente subscriptionem trium testium fide dignorum, siue in testamento siue in gestis monumentorum, hunc aut hanc filium suum esse, aut filiam, & non adiecerit naturalem: huiusmodi filios esse legitimos, & nullam aliam probationem ab ijs quaeri, sed omni frui eos iure quod legitimum filijs nostrae conferunt leges: utpote ipso patre (sicut dictum est) filios proprios eos uocare. ex hoc enim & cum eorum matre monstratur legitimum habuisse matrimonium: ut neque ab ea pro nuptiarum fide alia probatio requiratur. Si autem pater ex ipsa muliere multos filios habens, vni ex eis testimonium quolibet ex praedictis praebuerit modis: sufficere ex eadem muliere natis, ad legitima iura patris testimonium vni datum.

ue publica siue propria manu conscripto, & habente subscriptionem trium testium fide dignorum, siue in testamento siue in gestis monumentorum, hunc aut hanc filium suum esse, aut filiam, & non adiecerit naturalem: huiusmodi filios esse legitimos, & nullam aliam probationem ab ijs quaeri, sed omni frui eos iure quod legitimum filijs nostrae conferunt leges: utpote ipso patre (sicut dictum est) filios proprios eos uocare. ex hoc enim & cum eorum matre monstratur legitimum habuisse matrimonium: ut neque ab ea pro nuptiarum fide alia probatio requiratur. Si autem pater ex ipsa muliere multos filios habens, vni ex eis testimonium quolibet ex praedictis praebuerit modis: sufficere ex eadem muliere natis, ad legitima iura patris testimonium vni datum.

Instrumentum propria manu scriptum habens subscriptionem trium testium magne auctoritatis est. sensus est, Eam iustam uxorem uideri, cuius liberos in publico instrumento, vel in priuato munito tribus testibus, vel in testamento, vel apud acta filios nominaueris. unde possis colligere, Adoptione filios suos fieri, nisi plus aliquando daretur libuero nomenclationi q adoptioni. que dixi ad Nou. 89. c. 11. & de filijs extali matrimonio natis Iulian. consti. 381.

De muliere quae sine dotalibus instrumentis nupit.

Cap. III.

hoc quoque praesenti constitutioni perspeximus adiciendum, ut si quis ex non scripto per affectum nuptialem uxorem acceperit, & ex ea filios procreauerit: soluto autem matrimonio contingat eum etiam aliam ducere coniugem cum dotalibus instrumentis, & ex ea similiter filios procreare: nullum circa paternam hereditatem alijs filijs ex indotata coniuge natis praedictum fieri: sed cum alijs filijs ex secunda natis uxore, quae cum dotalibus instrumentis copulata est, ad patris etiam illos hereditatem uocari, cum etiam ex solo affectu possit consistere matrimonium. quod similiter ualere uolumus etiam si prius quidem cum dotalibus instrumentis iungatur aliquis uxori, post illam uero alteram ducat solo nuptiali affectu.

De nuptijs illustrium ut cum dotalibus instrumentis fiant.

Cap. IIII.

Via uero legem dudum protulimus iubente aut dotalia fieri documenta, aut alias probationes procedere factas apud ecclesiae defensores, per quas nuptias competat confirmari, aut certe sacramenta praebere: in praesenti perspeximus melius disponere ea quae de his pridem sancita sunt. Et propterea iubemus eos qui maximis dignitatibus decorati sunt, usque ad illustres, non aliter nuptias celebrare, nisi dotalia scribantur instrumenta: nisi tamen aliquis antequam mereretur huiusmodi dignitates, ex affectu solo duxit uxorem. Tales enim nuptias ante dignitates factas, & post dignitates, legitimas inane percipimus, & ex his natos legitimos esse filios. Postquam uero honorati fuerint aliqui huiusmodi dignitatibus: non aliter ducere uxores, nisi cum dotalibus instrumentis. Hanc autem legis subtilitatem concedimus subiectis nostrae reipublicae Barbaris, licet dignitatibus huiusmodi decorati sint, ut etiam sub affectu possint ipsi uolentes contrahere nuptias. Reliquos autem omnes praeter eos qui maximis (sicut dictum est) dignitatibus decorati sunt, cuiuslibet sint dignitatis, aut militiae, aut studij, si quidem uoluerint, aut potuerint, non prohibemus eos cum dotalibus instrumentis ducere uxores. Si autem etiam hoc non custodierint, & ex solo affectu, celebratas nuptias firmas esse sancimus, & ex eis natos, legitimos esse filios iubemus.

Ut cum matrimonium est sine dote, & coniux superstes inops, mortui quartam partem accipiat.

Cap. IIII.

Via uero legem dudum posuimus praecipiente, ut si quis uxorem aliquando sine dotalibus acceperit, cum affectu solum nuptiali, & hanc sine causa actum agitur legibus agnita proiecerit: accipere eam quartam partem substantiae eius: & aliam post hanc fecimus lege decernente, incolis: quae cum ciuib. ac proprie subditis. sine titulo scilicet. citra instrumenta sc. & ita hac constitutione confirmantur leges, quae sanciant nuptias contrahi solo affectu iuxta Nouellam 22. solos illustres Romanos excipit ut & Nouella 74. Emendatur hic quoque Nouella 74. caput 4. quo non illustres cogebantur profiteri nuptias apud episcopum, exceptis seruis, militibus, agricolis & abiectis personis. hinc sumpta est authentica praeterea Co. unde Sir & Swor. Nouell. 53. c. 6. Vide Iulian. hic, num. 382. Nouel. 22. c. 13. Nouell. 53. c. 6. Nouell. 74. c. 5. Nouel. 134. in fin. l. 11. Cod. de repud. d. Nouell. 74.

De muliere quae sine dotalibus instrumentis nupit. Cap. III. Hoc quoque praesenti constitutioni perspeximus adiciendum, ut si quis ex non scripto per affectum nuptialem uxorem acceperit, & ex ea filios procreauerit: soluto autem matrimonio contingat eum etiam aliam ducere coniugem cum dotalibus instrumentis, & ex ea similiter filios procreare: nullum circa paternam hereditatem alijs filijs ex indotata coniuge natis praedictum fieri: sed cum alijs filijs ex secunda natis uxore, quae cum dotalibus instrumentis copulata est, ad patris etiam illos hereditatem uocari, cum etiam ex solo affectu possit consistere matrimonium. quod similiter ualere uolumus etiam si prius quidem cum dotalibus instrumentis iungatur aliquis uxori, post illam uero alteram ducat solo nuptiali affectu.

De nuptijs illustrium ut cum dotalibus instrumentis fiant. Cap. IIII. Via uero legem dudum protulimus iubente aut dotalia fieri documenta, aut alias probationes procedere factas apud ecclesiae defensores, per quas nuptias competat confirmari, aut certe sacramenta praebere: in praesenti perspeximus melius disponere ea quae de his pridem sancita sunt. Et propterea iubemus eos qui maximis dignitatibus decorati sunt, usque ad illustres, non aliter nuptias celebrare, nisi dotalia scribantur instrumenta: nisi tamen aliquis antequam mereretur huiusmodi dignitates, ex affectu solo duxit uxorem. Tales enim nuptias ante dignitates factas, & post dignitates, legitimas inane percipimus, & ex his natos legitimos esse filios. Postquam uero honorati fuerint aliqui huiusmodi dignitatibus: non aliter ducere uxores, nisi cum dotalibus instrumentis. Hanc autem legis subtilitatem concedimus subiectis nostrae reipublicae Barbaris, licet dignitatibus huiusmodi decorati sint, ut etiam sub affectu possint ipsi uolentes contrahere nuptias. Reliquos autem omnes praeter eos qui maximis (sicut dictum est) dignitatibus decorati sunt, cuiuslibet sint dignitatis, aut militiae, aut studij, si quidem uoluerint, aut potuerint, non prohibemus eos cum dotalibus instrumentis ducere uxores. Si autem etiam hoc non custodierint, & ex solo affectu, celebratas nuptias firmas esse sancimus, & ex eis natos, legitimos esse filios iubemus.

Ut cum matrimonium est sine dote, & coniux superstes inops, mortui quartam partem accipiat. Cap. IIII. Via uero legem dudum posuimus praecipiente, ut si quis uxorem aliquando sine dotalibus acceperit, cum affectu solum nuptiali, & hanc sine causa actum agitur legibus agnita proiecerit: accipere eam quartam partem substantiae eius: & aliam post hanc fecimus lege decernente, incolis: quae cum ciuib. ac proprie subditis. sine titulo scilicet. citra instrumenta sc. & ita hac constitutione confirmantur leges, quae sanciant nuptias contrahi solo affectu iuxta Nouellam 22. solos illustres Romanos excipit ut & Nouella 74. Emendatur hic quoque Nouella 74. caput 4. quo non illustres cogebantur profiteri nuptias apud episcopum, exceptis seruis, militibus, agricolis & abiectis personis. hinc sumpta est authentica praeterea Co. unde Sir & Swor. Nouell. 53. c. 6. Vide Iulian. hic, num. 382. Nouel. 22. c. 13. Nouell. 53. c. 6. Nouell. 74. c. 5. Nouel. 134. in fin. l. 11. Cod. de repud. d. Nouell. 74.

Non ita ex cū extraneis stantie eius: & aliam post hanc fecimus lege decernente, incolis: quae cum ciuib. ac proprie subditis. sine titulo scilicet. citra instrumenta sc. & ita hac constitutione confirmantur leges, quae sanciant nuptias contrahi solo affectu iuxta Nouellam 22. solos illustres Romanos excipit ut & Nouella 74. Emendatur hic quoque Nouella 74. caput 4. quo non illustres cogebantur profiteri nuptias apud episcopum, exceptis seruis, militibus, agricolis & abiectis personis. hinc sumpta est authentica praeterea Co. unde Sir & Swor. Nouell. 53. c. 6. Vide Iulian. hic, num. 382. Nouel. 22. c. 13. Nouell. 53. c. 6. Nouell. 74. c. 5. Nouel. 134. in fin. l. 11. Cod. de repud. d. Nouell. 74.

si quis

si quis indotatam uxorem per affectum solum acceperit, & usque ad mortem eum ea viuens, premoriatur, accipere similiter & eam quartam illius substantia portionem: ita tamen, vt non transeadat hoc centum librarum auri quantitatem: in presenti melius vtranque legem disponentes, sancimus in vtroque casu ex talibus matrimonijs natos filios, legitimos esse, & ad paternam vocari hereditatem: vxorem autem ex vtroque horum casuum, si quidem vsque ad tres habuerit filios eius vir, siue ex ea siue ex alio matrimonio, quartam partem ex substantia viri accipere. Si autem amplius fuerint filij: tantum in vtroque similiter casu accipere iubemus mulierem, quantum vni competit filiorum: ita quippe, vt vsu solum in talibus rebus mulier habeat: dominium autem illis filiis seruetur, quas ex ipsis nuptijs habuerit. Si vero talis mulier filios ex eo non habuerit: iubemus etiam dominij iure habere eam res quas ex viri facultatibus ad eam venire per presentem iustissimam legem. Quae tamen irrationabiliter exclusa est: in ipso tempore expulsionis partem iubemus accipere, quae continetur hac lege. Virum enim in talibus casibus quartam, secundum priorem nostram legem, ex substantia mulieris accipere, modis omnibus prohibemus.

De Leoniana & Constantiniana constitutione. Cap. VI.

Julian. hic num. 383. Lex 9. C. de paltis conuenis, hic confitatur. L. I. C. de naturali lib. hic abrogatur. Martiani Nouella de matrimonijs senatorum, hic abrogatur. l. 7. Cod. de inceffis. Viles mulieres duci possunt a viris non positus in magna dignitate, etiam dotalibus instrumentis non cōfectis & ab alijs magna dignitate praeditis, si tamen dotalia instrumenta componatur. & ita, hodie senator libertina ducere: senatoris filia liberta nubere potest abrogatis l. 16. 23. 42. in f. 44. ff. de ritu. quin, q̄ palam questum corporis faciunt duci possunt ab illustribus, abrogata lege 41. ff. de ritu. l. 7. C. de inceffis: Estq; haec Nouella plenior Nouella 78. c. 3. quae in nuptijs libertinae semper requirebat nuptialia instrumenta. huc referat. C. de agricol. C. Julian. hic num. 384. f hinc sumpta est authentica, Si pater C. diuortio faeto, apud quem liberi morari vel educari debent.

Llo indubitanter obseruando, vt Leonis pia memoria constitutio in omnibus alijs casibus qui non continentur praesentilege, propriam habeat fortitudinem. Constantini vero pia memoria legem ad Gregorium scriptam, & super ea factam interpretationem a Martiano pia memoria, per quam mulierum coniunctiones (quas Constantini lex abiectas vocauit) ad quosdam dignitatibus decoratos, prohibentur: nullo penitus modo valere permittimus: sed licentiam volentibus praebemus (et si quibuslibet magnis dignitatibus decorentur) huiusmodi mulieres cum dotalibus instrumentis sibi imitari copulare. Reliqui vero citra eos qui maioribus dignitatibus decorati sunt, licentiam habebunt huiusmodi mulieres accipere, siue scripto voluerint, siue solo affectu nuptiali: si tamen liberae sint, & cum quibus liceat nuptias celebrare.

Solutio per repudium matrimonio quomodo & apud quem liberi alantur.

Cap. VII.

Illud quoque disponendum esse perspeximus, vt si quando inter maritum & uxorem nuptias solui contigerit: ex huiusmodi nati filij, nullo modo laedantur ex separatione nuptiarum, sed ad parentum hereditatem vocentur, ex patris substantia indubitate alendi. Et si quidem pater occasionem separationis praebet, & mater ad secundas non venerit nuptias: apud matrem nutriantur, expensas patre praebente. Si vero per causam matris ostendatur solutum matrimonium: tunc apud patrem maneat filij, & alantur. Si autem contigerit patrem quidem minus idoneum esse, matrem vero locupletem: apud eam pauperes filios manere & ab ea nutrirı iubemus. Quemadmodum enim filij locupletes coguntur matrem egentem alere: ita iustum esse decernimus & a matre locupletis filios pasci. Quod autem de alenda matre, & filijs indigentibus definiuimus, hoc quoque in omnibus ascendentibus descendentibusq; personis vtriusque naturae valere praecipimus.

Illud quoque disponendum esse perspeximus, vt si quando inter maritum & uxorem nuptias solui contigerit: ex huiusmodi nati filij, nullo modo laedantur ex separatione nuptiarum, sed ad parentum hereditatem vocentur, ex patris substantia indubitate alendi. Et si quidem pater occasionem separationis praebet, & mater ad secundas non venerit nuptias: apud matrem nutriantur, expensas patre praebente. Si vero per causam matris ostendatur solutum matrimonium: tunc apud patrem maneat filij, & alantur. Si autem contigerit patrem quidem minus idoneum esse, matrem vero locupletem: apud eam pauperes filios manere & ab ea nutrirı iubemus. Quemadmodum enim filij locupletes coguntur matrem egentem alere: ita iustum esse decernimus & a matre locupletis filios pasci. Quod autem de alenda matre, & filijs indigentibus definiuimus, hoc quoque in omnibus ascendentibus descendentibusq; personis vtriusque naturae valere praecipimus.

De iustis diuortiorum causis marito permittis.

Cap. VIII.

Via vero plurimas in veteribus & nostris legibus inuenimus causas, ex quibus facile nuptiarum solutiones fiunt: ea causa perspeximus ex his absentere aliquas quae nobis indignae ad soluendas nuptias videntur: & eas solummodo nominatim inserere positum in iudicium potestate, Statuere apud quem educarentur l. 1. C. diuortio faeto. Poena occasione praebentis diuortio. Apud matrem potius quam apud patrem liberi alantur l. 1. §. 3. ff. de liber. exhib. l. 3. §. 4. ff. de lib. exhib. Est. n. iniquum, matrem egerere, cum filius sit in facultatibus. l. 3. §. 13. ff. de agnoscend. liber. d. l. 5. de repudijs a marito mittendis Julian. hic num. 385. Non. 22. c. 4. Harmen. 12. hinc sumpta est authentica sed non iure C. ad l. Incell. de adult.

Via vero plurimas in veteribus & nostris legibus inuenimus causas, ex quibus facile nuptiarum solutiones fiunt: ea causa perspeximus ex his absentere aliquas quae nobis indignae ad soluendas nuptias videntur: & eas solummodo nominatim inserere positum in iudicium potestate, Statuere apud quem educarentur l. 1. C. diuortio faeto. Poena occasione praebentis diuortio. Apud matrem potius quam apud patrem liberi alantur l. 1. §. 3. ff. de liber. exhib. l. 3. §. 4. ff. de lib. exhib. Est. n. iniquum, matrem egerere, cum filius sit in facultatibus. l. 3. §. 13. ff. de agnoscend. liber. d. l. 5. de repudijs a marito mittendis Julian. hic num. 385. Non. 22. c. 4. Harmen. 12. hinc sumpta est authentica sed non iure C. ad l. Incell. de adult.

legi, pro quibus rationabiliter potest sine vir siue mulier repudium mittere. Nunc autem causas ex quibus maritus repudium mittere sine periculo potest, & dotem vxoris lucrari, seruato in ea dominio ex eodem matrimonio Vxore adulteri filijs aut filiabus: quibus non extantibus, frui etiam proprietate: has esse decernimus: Si contra imperium cogitantis aliquibus: conscia est mulier, aut etiam viro suo non indicet. Si autem vir, hoc a muliere denunciatur si vxori tacuerit, liceat mulieri per quacumq; personam hoc declarare imperio: vt vir nullam ex hac causa repudij inueniat occasionem. Si de adulterio maritus putauerit posse vxorem conuinci: oportet virum prius inscribere vxorem, aut etiam adulterum: & si huiusmodi accusatio verax esse ostenditur, tunc repudio misso habere vxorem super ante nuptias donationem, etiam dotem: & ad nullum in se hoc, si filios non habeat, tantum accipere ex alia vxoris cundo matris substantia, quantum dotis tertia pars esse cognoscitur: vt maritus eius proprietati & dos, & a nobis definita poena applicetur. Si enim filios habuerit ex eodem matrimonio: iubemus etiam dotem (secundum quod de hoc censent leges) aliamq; mulieris substantiam filijs conseruari: & ita ad prioris matrimonij legitimum conuictum, vna cum vxore puniri: & si quidem habeat vxorem adulter, accipere eam & dotem propriam & propter nuptias donationem: & si filios habet, solo vsu mulier fruatur, donationis proprietate secundum leges filijs seruanda. aliam vero mariti substantiam eius filijs ex nostra largitate donamus. filijs autem prioris matrimonij ex nostra largitate donamus. filijs autem prioris matrimonij non existentibus, ante nuptialis quidem donationis proprietatem mulieri competere sancimus: aliam vero mariti substantiam omnem fisco secundum antiquas applicamus leges. Si quolibet modo mulier vitae viri fuerit infidiata: aut alijs hoc facientibus consentiens, viro non indicauerit. Si cum viris extraneis nolente marito conuiuatur, aut cum eis lauat. Si nolente viro foris domum manserit: nisi forsitan apud proprios parentes. Si circensibus, aut theatris, aut amphitheatris interfuerit ad spectandum ignorante aut prohibente viro. Si vero contigerit vxorem aliquem citra vxorem mariti, vxorem suam marito nihil a domo propria expellere, & illa non habens parentes amplius dote pud quos possit manere, ex necessitate foris habitet: prioris matrimonij licentiam propter causam hanc repudium mittere vxori, eo quod ipse huius rei auctor exiat.

De iustis diuortij causis mulieri concessis.

lo, an vero & proprietate priorem sententiam magis probat. vt quod vxor patri aduersus liberos denegatur hoc multo magis extraneis seu vitricis denegari oporteat. Videtur tamen huic poena quoddammodo derogari per Nouellam 134. c. 10. quae vult adulteram verberatam detruendi in monasterium, eiusq; liberis bellem, quatuor reliquas vncias monasterio adiudicari. Si ascendentes, bellem monasterio, reliquas quatuor vncias ascendentes. Si nulli liberi aut ascendentes, totum assem monasterio adiudicari. adde Nouell. Leon. 32. Nota causas repudiorum. Vir vxorem repudiare potest propter crimen maiestatis, & contra c. 9. j. eo. 4. Harmen. 12. c. ai airtia tis dialyptos tis yncunods. in eandem, superioris crimine, testis etiam esse potest, & contra 1. Harmenop. 6. cap. 6. Crimen est, maiestatis reos non indicare. Interdum non indicare sit delictum vt hic C. de vers. Si quolibet modo j. C. 9. j. C. l. 5. §. 6. C. ad leg. Julian. maiest. l. 1. C. de falsis moneta. l. 1. C. de malef. l. 2. ff. ad l. Pompeiam de parricid. facit l. 43. §. 8. ff. de furtis: & scientia delicti contrahendi puniuntur l. 6. l. 7. ff. ad l. Pompeiam: quin & is qui potuit prohibere nec prohibuit l. 9. §. 1. ff. de falsis: l. 50. ff. de regul. iur. adde Bellon. san. 2. pract. 6. num. 40. nota ordinem accusandi de adulterio. f. Harmenop. 2. & ita abrogatur pars leg. 30. C. de adult. Poena adultera. Maritus adulterae vxoris dotem lucratur, si ex ea non susceperit liberos, ne dum dotem sed etiam in alijs eius bonis tantum lucratur, quantum tertia pars dotis fuerit. lucratur, inquam, ea omnia etiam proprietate tenus. si susceperit, solam dotem lucratur, quam etiam filijs ex eo matrimonio susceptis seruare cogetur. Poena adulteri mariti. Adulter dicitur, non qui vxori fide semel aut secundo fallit c. 9. j. eo: sed qui cum alterius vxore rem habet vt hic. Adulteri bona olim confiscabantur Nouell. 134. c. 4. Harmen. 12. d. loco. C. 6. tit. 2. d. c. 4. Harmen. De delicto non indicatis dixi s. eod. capite. quo nomine intelligi non puto eius agnatos & cognatos proximos. Si vxor inuito marito cum masculis extraneis conuiuatur aut lauat repudiari potest Nouell. 22. c. 15. §. 1. apud quos nihil iniusta suspitionis esse potest. & ita, nolente etiam viro, potest vxor impune extra domum mariti manere apud parentes. Iudis scilicet. Nemo id punire potest, cuius admittendi causa fuerit. Nouell. 22. c. 15. §. 1. Harmenop. 12. c. ai airtia tis aydyods C. Julian. constit. 108. num. 386.

Cap. IX.

Causas autem pro quibus rationabiliter potest viro à muliere mitti repudium, ex quibus potest & dotē recipere, & propter nuptias donationem exigere, si- militer filijs seruanda donationis proprietate, aut filijs non extantibus habere etiam huiusmodi dominium, has esse solas disponimus: Si contra imperium aut ipse cogitauerit aliquid, aut cogitantibus conscius non indicauerit imperio, aut per se, aut per quamcunque personam. Si quolibet modo vir infidiatus fuerit vitæ mulieris, aut alijs hoc volentibus sciens non manifestauerit vxori, & studuerit secundum leges vlcisci. Si maritus vxoris castitati infidiatus, alijs etiam eam adulterandam tentauerit tradere. Si vir de adulterio inscripserit vxorem, & adulterium non probauerit: licere mulieri volenti, etiam pro hac causa repudium destinare viro, & recipere quidem propriam dotem, lucrari autem & antenuptialem donationem: & pro huiusmodi calumnia, si filios non habuerit ex eodem matrimonio, tantum secundum proprietatem accipere mulierem ex alia viri substantia, quantum antenuptialis donationis tertia pars esse cognoscitur. Si filios habuerit, iubemus omnem viri substantiam filijs conseruari: firmis manentibus, quæ de antenuptiali donatione alijs legibus continentur: ita tamen, vt etiam, propter illatam adulterij accusationem, & non probatâ, illis quoq; maritus subdatur supplicij, quæ esset passura mulier si huiusmodi fuisset accusatio comprobata. Si quis in sua domo, in qua cum sua coniuge commanet, contemnens eam, cum alijs inueniatur in ea domo manens: aut in eadem ciuitate degens, in alia domo cum alia muliere frequenter manere conuincitur, & semel & secundo culpatus, aut per suos parentes, aut per mulieris, aut per alias aliquas fide dignas personas, huiusmodi luxuria nõ abstinerit: licere mulieri pro hac causa soluere matrimonium, & recipere datam dotem, & antenuptialem donationem, & pro tali iniuria tertiam partem æstimationis quam antenuptialis facit donatio, ex eius substantia percipere: ita tamen, vt si filios habuerit, vsu solo mulier potatur reum quas ex antenuptiali donatione, & pœna tertia: portionis mariti substantiæ acceperit, dominio cõmunibus filijs conseruanda. Si autem filios non habuerit ex eodem matrimonio: habere eam talium rerum etiam proprietatem præcipimus.

^a hinc sumpta est authentica, Sed nõ C. de repu. ^b Vxor viri maiestatis reum deferre potest & in eũ testis esse. ^c Harm. 6. ^d *αρετή νύμφης*. ^e d. c. 8. s. eod. ^f Maritus iniuriam vxoris teneretur propulsare. vxores enim à marito diuis est §. 2. ^g *Infir. de iniurijs*. ^h Si maritus lenocinium vxoris procurauit, diuertere ab eo vxor potest. ⁱ Maritus falsò vxorem de adulterio impunè non accusat. ^k quod maxime castas vxores exasperat *Novell. 22. c. 15. §. 1.*

^l Non temere à marito scortatore vxor potest discedere, bina saltem admotio prius requiritur. Ex hoc loco potest colligi potest, eum proprie non esse adulterũ qui cum muliere soluta re habet *vt hic*. sed eum qui cum alterius vxore *vt c. 8. s. eo.* Priori respicienti pœna non inferitur *vt hic*: sed neque capitalis pœna hic statuitur. Posterioris pœna est capitalis *Novell. 134. c. 10.*

^a *Julian. hic num. 387.* ^b hinc sumpta est authentica. Quod hodie C. de repu. & ita abrogatur lex 60. ff. de donationib. inter vir: lex 9. C. de repudijs: & Nouella 22. c. 4. quib. licuit mutuo consensu matrimoniũ dissoluere. Verum hæc Nouella postea abrogatur per Nouellã 140. qua permittitur repudiũ fieri mutuo consensu. ^c c. 8. c. 9. s. eod. ^d vt scilicet scortentur. Quid si nuptias redintegret: aliud puo. ^e Nota casum quo admuntur ipsi parentibus bona, vt eorum liberis applicetur, dato liberis dispensatore seu curatore. ^f Nota pœnam scortantium post matrimonium, castitatis causa, solutum.

Vt non liceat consensu matrimonium dissoluere, nisi ex causa probabili.

Cap. X.

Quia verò ex consensu aliqui vsque ad præsens alterna matrimonia soluebant, hoc de cætero fieri nullo sinimus modo, nisi fortè quidã castitatis concupiscentia hoc fecerint. Si autem huiusmodi personæ filios habuerint: tam dotem quam antenuptialem donationem eorum filijs conseruari disponimus. Si quis autem horum, aut maritus forsã, aut vxor postquam propter castitatem ex consensu soluerit matrimonium, inueniatur alias contrahens nuptias, aut luxuriosè viuens: iubemus, si quidem (sicuti dictum est) filij fuerint ex memorato coniugio, super dotem & propter nuptias donationem, eis tradi & proprietatem penè substantiæ illius quæ conuincitur deliquisse personæ. Si verò filij minoris sint ætatis: gubernari eos & pasci ab illo parente præcipimus qui nihil præsentis legi contrarium egerit. Si autem ambo parentes in huiusmodi vitium incidant, tunc vtriusque parentis substantiam filijs applicari: dispensatorem autè ijs qui in minori sunt ætate constituti, ordinari prouidentia competentis iudicis, & aliorum quibus hæc ex nostris legibus sunt commissa. Si autem filij non sint: vtriusque parentis substantiã fisci rationibus applicari, & eos qui talia deliquerunt, legitimis subdi supplicij. Alter enim separationem matrimoniorum fieri ex consensu, nulla ratione permittimus.

Quod tempus expectare maritum in expeditione gentem debeat mulier.

Cap. XI.

Quod autè à nobis sancitum est de ijs qui in expeditionibus sunt & in militijs constituti, siue milites sint, siue federati, siue scholares, siue alij quidam sub alia quacumq; militia armata constituti: melius ordinare perspeximus, & iubemus, quantumcunque annos in expeditione manserint, sustinere eorum vxores: licet nec literas nec responsum aliquod à suis maritis susceperint. Si qua verò ex huiusmodi mulieribus suum maritum aut dixerit esse mortuum, neque tunc ad alias eam venire nuptias sinimus, nisi prius accesserit mulier aut per se aut per suos parentes, aut per aliam quamcunque personam, ad priores numeri chartularios, in quo huiusmodi maritus stantini, vxor militabat, & eos seu tribunal (si tamen adest) interrogauerit si pro veritate mortuus est eius coniugis: illi facris no nullũ soueangelijs propofitis, sub gestis monumentorum depositant si pro veritate vir mortuus est: & postquam hæc gesta monumentorum confecta mulier pro suo testimonio perceperit, etiam post hoc iubemur manere eam per vnus anni spatium, vt etiam post hunc decursum liceat legitimas contrahere nuptias. Si autem præter hæc obseruationem mulier præsumperit ad aliud venire matrimonium: & ipsa, & qui ducit eam vxorem, velut adulteri puniantur. Si autem qui sub gestis monumentorum cum iurando testati sunt, conuincantur etiam falsum postea quadrienniũ deposuisse testimonium: ipsi quidem militia denudati, Constantini decem auri librarum pœnam compellantur exoluere illi quem mentiti sunt mortuũ esse: ipse verò licentiã prorogatum beat, si voluerit, suam vxorem recipere. Si verò scholaris fuerit ille de cuius morte dubitatio est, à primis scholaribus & actuariis: si autem federatus, ab optione eius memoratã centium hic depositionem accipere eius vxorem, his obseruandis & in incertum circa alios omnes qui in armata militia referuntur. tempus mutatur.

^a Ob quantumuis longam absentiam mariti, vxor alteri nubere non potest, nisi audiuerit eum certò mortuũ *vt hic*. vnde, aut quo gradu seruanda sit talis certitudo, vide *7. eod.* Chartularij numerorum militum, in acta deferebant nomina militantium, & qui eorum essent mortui *vt hic*. Pœna mentientis aliquem mortuum esse. Eadem verba leguntur in authentica, Hodie vxor *C. de repudijs*. Porro, cum hæc sententia sit utilis his qui in foro Ecclesiastico & consistorijs versantur, & de ea paucis ab hinc annis fuerim rogatus, cum fortè Titius aliquis post 30. annum ad vxorem redijset, visum est ea de re aliquid hic dicere. Primum illud erit, hodie non licere vxori (dic idem in marito) propter quantumuis longam mariti absentiam (reiecto quadrienniũ Constantini *l. 7. C. de repud.* & decennio Iustiniani *Novell. 22. cap. 14.*) alteri prius nubere, quam verè intellecta mariti morte *vt hic*. Secundum *exc. 44. extra de sententia excommunicationis*. Mulierem verè intellecta sospitate prioris mariti absentis, marito secundo præsentem debitam coniugij fidem præstare impunè posse, præsertim si ea exigatur fore aliud, si incertus rumor sospitatis prioris mariti fuerit, ne alioquin vel cõtra legem coniugij, vel contra conscientiam committantur offensa. Tertium, priori marito reuerso licentiã esse vxorem recipere *vt hic*, quam sententiã vsus antiquus & Leo 34. *quest. 1. c. per bellicam* etiam confirmauit, motus dignitate nuptiarum, quæ Deum authorem & vitam inseparabilem habent. Mouetur eo amplius, quòd res absentium & captiuorum vsucapere, aut non vtendo amissa, postea reuersis, magistratus beneficio, restituantur *l. 1. ff. ex quib. caus. maior. Acquisitum esse, vt si id ius admittatur in rebus inanimatis, hoc inter animata & quidè ratione prædita admittatur. Iubet itaq; vxorẽ marito restitui, idq; fidem olim datam exposcere: ad opprobrium malè voluntatis non trahendum, quod conditio necessitatis & captiuitatis extorsit. Id ipsum (vsu inualecente) confirmauit Innocentius *c. v. r. quaest. 34. c. 12.* Lucius Tertius *in epistola ad capisimos seu in c. dominus extra de secundis nuptijs*, in ea est etiam sententia, adeo vt si mulier posteriorẽ præferat, adulterium committat. Vt vt sit, Error verũ matrimonium vitare non potest *argum. l. 6. §. 1. ff. de off. præs. Est & illud elegans quod Alexander 3. in c. Lator 7. extra de sentent. & re iudicata. Et ibidem interpretes docent, sententiã latam contra matrimonium nunquam transire in rem iudicatã. ideoq; semper reuocari, quoties confiterit de errore. At eniã dices, Si ita sit, dicendum vt intermedio tempore vxor adulterium commiserit, & suscepti ex huiusmodi copulatione liberi sint illegitimi: non ita est *l. 11. §. 12. ff. de adulterijs*. Putatiuum enim matrimonium prodest ad legitimatiõem filiorum *l. 4. C. de incestis*: & errori communi, opinioni, *l. 2. Cod. si seruus aut liberus 10. titul. 32. necessitati & utilitati publicæ aliquid indulgeri æquum est & soler: vt ex ijs causis gesta bona fide ac simplicitate summa teneant, & que nota ad l. 3. ff. de off. præs. l. 3. ff. de Senatus consulto Macedon. etiam si status posterioris mariti redeat ad causam extranei & non mariti *argum. l. 11. §. 3. C. de liberali.****